

CENA NUMERU

20 gr.

RENUMERATA:
Miesięcznie we
Lwowie 4 zł 50 gr.
Wydawca do do-
mu i w całej
Polsce z przesył-
ką pocztową 4 zł
50 gr., zagranicą
miesięcznie 6
50 gr.

Dla urzędników
państw. i nau-
czycieli miesię-
cznie 3 zł. 50 gr.

KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Wydawca: Nowa Polska Spółka Wydawnicza, Sp. z ogr. odp.

Redakcja
i Administracja
ul. Ossolińskich 18
Telefon redakcji
19,
w nocy 29-19.
Tel. adm. 32-19.
Adres dla tele-
gramów: Kurjer
Lwowski, Lwów.
Rękopisów nie
zwraca się.
Redaktor naczelny
przyjmuje: od
1-2 w południe.
P. K. O. Nr.
153.215.

Uroczysty dzień!

Lwów, 4 czerwca.

(x) Dziś o godzinie 12-tej złoży Prezydent Mościcki w Warszawie, uroczystą przysięgę, przed Zgromadzeniem Narodowym.

Ważny to i naprawdę uroczysty moment w życiu naszego Państwa.

Po latach stałej udręki, po nieznośnej i tłoczącej atmosferze, jaka panowała przed wypadkami majowymi, po krwawych dniach majowych, które były jakby wyładowaniem się nagromadzonej elektryczności przez burzę, po widmach anarchii, wojny domowej i t. d., nastaje wreszcie uspokojenie, Państwo wraca do równowagi psychicznej, od której rozpocznie się równowaga w każdej innej dziedzinie jego życia.

Całe społeczeństwo czeka też z niecierpliwością na dzisiejszą uroczystą chwilę, która jest symbolem powrotu do form praworządnych.

To też ogół obywateli przywiązuje do tej chwili wielkie znaczenie, a w społeczeństwie daje się wyczuć rzeczywiste zadowolenie, że wypadki wzięły taki obrót, po którym spodziewać się można stanowczego zwrotu ku lepszemu...

Gdy w dniu dzisiejszym na masztach warszawskich znów zatrzępczą się chorągwie państwowe, to głosić one będą dumnie zwycięstwo idei państwowej - twórczej i powiewać będą harmonijnie, miarowo i spokojnie wśród pogody serc i życziwego usposobienia całego, bezwzględnie społeczeństwa, jakże towarzyszy pierwszemu krokowi Nowego Prezydenta.

Mimo, że jesteśmy wrogiem wszelkich dzielnicowych różnic i separatystycznej polityki, mimo, iż ani na chwilę nie jest naszym pragnieniem, ani nie przypuszczamy, aby Nowy Prezydent mógł jakieś różnice czynić w tym kierunku, to jednak do nastroju dumy, że życie polskie wraca na tory normalne, niech nam będzie wolno podkreślić w tej uroczystej chwili pewne poczucie dumy lokalnej, że Nowy Prezydent Rzeczypospolitej wyszedł z naszego grodu, że tu we Lwowie stoi warstwą Jego owocnej pracy, i że z miastem łączy się wieloletnie kulturalne promieniowanie domu Państwa Mościckich podobnie jak szef najbardziej odpowiedzialnego gabinetu, powołanego w najcięższej od zmartwychwstania Państwa naszego chwili — prof. Bartel, od „nas“ się wywodzi.

To też w tej chwili uroczystej, kiedy Nowego Prezydenta dojdą „wiaty“ z całego świata, niech nam wolno będzie przyznać się do ogólnego chóru i zawołać:

Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki niech żyje!

Prezydent Rzplitej Mościcki złoży przysięgę na Zamku.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 3 czerwca.

Sprawa wyboru miejsca złożenia przysięgi przez Prezydenta Rzplitej, P. Mościckiego, została w dniu dzisiejszym załatwiona. Półoficjalny komunikat, jaki został ogłoszony dziś w tej sprawie brzmi:

„Prezes Rady Ministrów, p. Bartel, minister spraw wewnętrznych p. Młodzianowski i minister sprawiedliwości p. Makowski zgłosili się dziś do Marszałka Sejmu, p. Rataja, przedkładając mu ważne motywy, przemawiające za tem, aby uroczystość złożenia przysięgi przez Prezydenta Rzplitej odbyła się na Zamku. —

Marszałek Sejmu, p. Rataj, uznając racjonalność przytoczonych motywów, odwołał wydane zarządzenie odbycia Zgromadzenia Narodowego w gmachu Sejmu i zarządził, aby uroczystość złożenia przysięgi odbyła się na Zamku“.

W myśl tego zarządzenia kancelarja sejmowa rozesała dziś zawiadomienia do posłów i senatorów o zmianie miejsca złożenia przysięgi.

Słychać, że złożenia przysięgi na Zamku życzył sobie P. Prezydent Mościcki, z którym rząd porozumiewał się telefonicznie — podczas jego pobytu we Lwowie.

—XOX—

Organizacje faszystowskie są nielegalne.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 3 czerwca.

Ministerstwo spraw wewnętrznych odmówiło zalegalizowania organizacji faszystowskiej w Polsce.

Podanie to, spoczywające w ministerstwie od dłuższego czasu, zostało załatwione odmownie w dniu wczorajszym.

—X—

Sesja Rady Ligi Narodów rozpoczyna się w poniedziałek.

Paryż, 3. 6. (PAT). Według informacji „Petit Parisienne“, w kołach dyplomatycznych przywiązują wielką wagę do najbliższej sesji Rady Ligi Narodów, rozpoczynającej się w nadchodzący poniedziałek. Na doniosłość sesji zdaje się wskazy-

wać między innymi zapowiedziany przyjazd do Genewy zarówno Brianda, jak i Chamberlaina. Prawdopodobnie sprawa reorganizacji Rady Ligi Narodów usunie wszystkie inne sprawy na plan dalszy.

—XOX—

Uroczystości Bożego Ciała w Warszawie.

Warszawa, 3. 6. (PAT). Dziś w dniu Bożego Ciała, w katedrze św. Jana rozpoczęło się o godz. 10.30 uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez ks. kardynała Kakowskiego w asyście licznych duchowień-

stwa. Na nabożeństwie obecni byli: pełniący zast. funkcje Prezydenta Rzplitej, Marszałek Rataj, senator Trampezyński, delegaci rządu z szefem administracji gen. Konarzewskim i w. i.

MANIFESTACJA PRASY SZWAJCARSKIEJ NA CZĘŚĆ POLSKI.

Genewa, 3. 6. (PAT.) Wczoraj odbył się tu bankiet na cześć Polski, urządzony przez genewski związek prasowy, który zgromadził z górą 130 uczestników. Wygłoszono szereg przemówień, przyczem dano wyraz swej czei dla Polski i jej walki o niepodległość. Polscy mówcy podkreślali wielką gościnność Szwajcarii dla polskich emigrantów politycznych, pierwsze tworzenie kadrow legjonowych na ziemi szwajcarskiej, a w szczególności w Genewie przebywały osobistość, które odegrały wielką rolę w Polsce, jak pierwszy Prezydent Polski Narutowicz, Marszałek Piłsudski i obecny Prezydent Mościcki.

ZNIESIENIE ZBĘDNYCH BIUR.

Warszawa. (Tel. wł.).

W najbliższym czasie premier Bartel przystąpić ma do reorganizacji władz, bezpośrednio mu podległych. Przedewszystkiem ma być zmieniony system pracy w Prezydium Rady Ministrów. Gruntownie ma być przekształcony wydział prasowy prezydium, pozatem wydziały prasowe w poszczególnych ministerstwach mają być zniesione, a działalność rządu w dziedzinie prasy ma być ześrodkowana wyłącznie w dziale prasowym Prezydium Rady Ministrów. Tylko wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych pozostanie niezmiennym.

—OO—

Rewolucja w Portugalji.

Lizbona, 3. 6. (PAT). Rząd prowizoryczny ma objąć zastępczo funkcje prezydenta republiki. Dywizje, skoncentrowane pod Lizboną, mają wkroczyć do stolicy 4 b. m.

—OO—

PREMIER BARTEL TEPI WIELKOPANSKIE MANJERY URZĘDNIKÓW.

Warszawa. (Tel. wł.).

Podróżni, wyjeżdżający onegdaj pociągiem pośpiesznym Warszawa-Kraków, byli świadkami następującego zdarzenia:

Na dworzec, na kilka minut przed odjazdem pociągu, przybył p. premier Bartel, który odprowadzał powracającego do Krakowa swego lekarza, dr. Pisarskiego, wezwanego przezeń w dzień poprzedni.

P. premier zobaczył przyczepioną do pociągu salonkę. Zaintrygowany tem, kto jest pasażerem tej salonki, poprosił o odnośne informacje. Odpowiedź brzmiała, iż owym dygnitarzem był naczelnik wydziału ministerstwa kolei, p. Landsberg.

P. premier kazał poprosić do siebie p. Landsberga, zapytując go — czy zna przepisy kolejowe i na mocy jakiego rozporządzenia używa salonki.

Oczywiście skonfundowany p. Landsberg musiał zrezygnować ze swoich wielkopańskich manjer.

W związku z tem p. Bartel, jako minister kolei, ma wydać okólnik, wyjaśniający jeszcze raz dobitnie, iż prawo korzystania z wagonów salonowych przysługuje jedynie najwyższym dygnitarzom Państwa.

—OO—

TURCJA USTAPIŁA ANGLJI W SPRAWIE MOSSULU.

Angora, 3. 6. (PAT.) Rokowania turecko - angielskie w sprawie Mossulu, urwieńczone zostaną prawdopodobnie całkowitem porozumieniem. Turcja, powodująca się pragnieniem konsolidacji stosunków pokojowych, zdecydowała się na poświęcenie poważnych ofiar udzielenia Anglii szeregu ustępstw.

—OO—

AMERYKA BUDUJE OLBRYMIĄ FLOTĘ POWIETRZNĄ.

Waszyngton, 3. 6. (PAT.) Senat uchwalił ustawę, przewidującą budowę 1.800 samolotów wojskowych w okresie pięciu najbliższych lat.

—OO—

WIELKI GRAD WE WŁOSZECH.

Wiedeń, 3. 6. (PAT.) „Tageblatt“ donosi z Mediolanu, że w prowincji Bergamo spadł w ostatnich dniach wielki grad, który zniszczył pola i zabił jednego wieśniaka.

—OO—

Tekst przysięgi Prezydenta Rzplitej.

Warszawa. (Tel. wł.).

Dziś o godzinie 12-tej w południe Prezydent Mościcki złoży przysięgę wobec Sejmu, Senatowi i Rządowi.

Przysięga ta opiewa, według art. 54 Konstytucji:

„Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, w Trójcy Świętej Jedynemu i ślubuję Tobie Narodzie Polski, że na urzędzie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, który obejmuje: **praw Rzeczyplitej, a przede wszystkim Ustawy Konstytucyjnej** święcie przestrzegać i bronić; dobru powszechnemu Narodu ze wszech sił wlewnie służyć; godności imienia polskiego strzec niezachwianie; sprawiedliwość względem wszystkich bez różnicy obywateli za pierwszą sobie mieć cnotę; obowiązkom urzędu i służby poświęcić się niepodzielnie. Tak mi dopomóż Bóg i Święta Syna Jego Męka. Amen”.

Po złożeniu przysięgi w Zgromadzeniu Narodowym, o czym sporządza się protokół, nowoobрани Prezydent Rzeczypospolitej przejmując władzę od ustępującego Prezydenta (względnie, jak obecnie, od jego zastępcy, którym jest Marszałek Sejmu) w obecności Marszałków Sejmu i Senatowi i prezesa Rady ministrów, który odczyta przytem oba protokoły Zgromadzenia Narodowego, stwierdzające wybór i przyjęcie przysięgi wybranego Prezydenta.

O tym akcie przejęcia władzy, będzie sporządzony krótki protokół z powołaniem protokołów obu posiedzeń Zgromadzenia Narodowego. Rada ministrów, ogłosi ten protokół w Dzienniku Ustaw.

Budowa portu w Gdyni utknęła. Gdynia (Tel. wł.).

Budowa portu w Gdyni na polskim morzu utknęła od pewnego czasu na martwym punkcie. Jak wiadomo, zatoniły w porcie gdyńskim trzy wielkie dragi czyli czerpaki, które były własnością konsorcjum holenderskiego. Konsorcjum francuskie z powodu zatopienia czerpaków nie zdołało wykończyć przewidzianego na rok 1926 wymiaru prac.

W myśl umowy, jaką konsorcjum zawarło z rządem polskim, temu ostatniemu na wypadek niewykończenia przez przedsiębiorcę przewidzianych w danym okresie prac przysługuje prawo nałożenia na kontrahenta kary konwenyjnej oraz wstrzymania płatnej raty.

Rząd polski skorzystał z jednego i drugiego uprawnienia.

Konsorcjum francuskie, finansowane przez banki Morgana, nie otrzymawszy spodziewanej raty w wysokości trzech milionów franków złotych, nie mogło zadość uczynić swym zobowiązaniom w stosunku do Morgana i zmuszone było zaprzestać dalszych prac nad budową portu. Spór oparł się o trybunał rozjemczy.

Port w Gdyni tymczasem przedstawia widok smutnego opuszczenia, którego nie zdołają ożywić wykonywane gdzie niedługo podjęte prace, dające zatrudnienie kilkudziesięciu zaledwie robotnikom.

Zapisać się do Ligi Obrony
Powietrznej Państwa.

Odjazd p. Prezydenta Rzplitej Mościckiego do Warszawy.

Lwów, 4 czerwca.

Prezydent Państwa Mościcki, przybył wczoraj rano na Politechnikę, gdzie zabawił do godziny 12.40, następnie wyjechał samochodem na wycieczkę za miasto, skąd powrócił o godzinie 1.15, i od tego czasu, aż do odejścia pociągu nie wychodził z domu, ani też — oprócz członków rodziny, nikogo nie przyjmował.

Wieczorem na dworcu głównym na pożegnanie Prezydenta Mościckiego, zjawili się: wojewoda Garpich, generał z Dca O. K. VI. gen. Sikorskim, szefem sztabu pułk. Kamińskim, gen. Thulim i Meraviglia na czele, prezydent Neumann, wiceprezydenci Obirek i Schleicher, prezes dyrekcji kolei inż. Prachtel-Morawiański, prezydent policji Reinlan-

der, wiceprezesi Izby handlowo-przemysłowej Rucker i Höflinger i inni.

Przed mieszkaniem Prezydenta Mościckiego i przed dworcem, zebrały się tłumy publiczności i zęgnaly odjeżdżającego okrzykami „Niech żyje Prezydent”.

Tuż przed odjazdem pociągu przybył p. Prezydent na dworzec, przeszedł przez salon zegnając się z zebranymi przedstawicielami władz administracyjnych, wojska, miasta i społeczeństwa. Z powodu rychłego odjazdu pociągu przemówień nie było. O godzinie 20 min. 6 odjechał p. Prezydent do Warszawy pociągiem osobnym, którym jedzie także inspektor kolejowy p. Klus.

Rozważny głos posła Strońskiego.

Lwów, 4 czerwca.

Wczoraj zaznaczyliśmy, że Prezydent Mościcki, stawia pierwszy krok pod dobrymi auspicjami, i w atmosferze oczyszczonej.

Do różnych głosów świadczących o tem, przyłącza się dziś poważny głos posła Strońskiego, który w „Warszawiance” z dnia 4 czerwca pisze m. i.:

Czy może być, wśród rozważnych czynników obywatelskich, czykolwiek zamiarem przeszkadzanie Rządowi z nowym Prezydentem Rzeczypospolitej na czele w spełnianiu zadań?

Z pewnością nie.

Jest w kraju ogromny, niewątpliwie przeważny, odłam społeczeństwa, który do naprawy gospodarczej, politycznej i ustrojowej dąży bez przewrotu. Przewrót pełną bleg spraw na tor inny i dał ster w inne ręce. Praworządne czynności obywatelskie doskonale rozumieją, że nie jest ich rzeczą przerywać się na

tamten tor, wprowadzać zamieszanie, rwać się do steru. Nie, one pozostaną spokojnie na swym zwykłym torze, zachowując i dość pola pracy i dość wpływów na istotnych wartościach życiowych opartych w każdej części kraju, a w ten sposób najlepiej ugruntują tor prawa i najskuteczniej przyczynią się ze swej strony do tego, by bieg życia państwowego, wytracony na tor przewrotu, zbliżał się coraz bardziej do tego toru prawa. I tak będzie najlepiej dla dalszego spokojnego rozwoju i poprawy.

Bo to się zdarza w życiu państwowem narodów, że dokonywa się siłą przewrót, przyoblekany następnie w szaty prawne, przyczem narazie przenoszą się odpowiedzialności, a reszta jest rzeczą nieustannie pracującego czasu, wołającego o swe prawa życia i istotnych sił społecznych, dążeń i głębokich poczuciu narodu.

Wzajemne oskarżenia ukraińców i żydów.

Lwów, 4 czerwca.

Trudno jest dziś rozstrzygnąć, czy pogromy na Ukrainie istniały, kto je aranżował i kto był ich spiritus movens.

W każdym razie echo tragicznego przelewu krwi dziś znowu donośniej odzywa się głosem wskutek morderstwa, dokonanego przez Schwarzbarta w Paryżu na osobie atamana Petlury.

Oto rozgorzała polemika z dnia na dzień bardziej podniecona na szpaltach prasy żydowskiej i ukraińskiej.

Szczególnie „Dilo” do niedawna jeszcze obojętnie przemilczające Petlurę i jego działalność emacycyjną na gruncie Ukrainy radjańskiej, teraz występuje energicznie w obronie zabitego atamana, piętując wiadomości o pogromach jako oszczerstwo, zarzuca żydom, iż zawsze przeciwdziałali wyzwolenicznemu ruchowi ukraińskiemu, a obecnie na arenie międzynarodowej przez prasę kompromitują Petlurę, przedstawiają go jako krwawego tyрана-antysemite a wszystko w tym celu, by wywołać współczucie dla mordercy i wywalczyć dlań uwolnienie wyrokiem sądowym.

„Chwila” zabrała głos w tej sprawie i doradza obiektywne traktowanie sprawy, twierdząc, że Ukra-

inicy, zamiast rzucać groźby, lepiej by zrobili, gdyby na podstawie dokumentów oczyścili Petlurę z „zarzutów”, które ciążyą na nim w zgodnej co do tego opinii pewnych kół międzynarodowych.

Równocześnie „Chwila” umieszcza oświadczenia „Koła żydowskiego” stwierdzające, że czyn Schwarzbarta był rozpaczliwym odruchem przeciw bezkarności Petlury. Nadto znajdujemy tam także kilka szczegółów, stwierdzających, że nie kto inny tylko właśnie Petlura był moralnym sprawcą niezliczonych mordów i grabieży, dokonanych za jego rządów na Ukrainie.

Co stąd wyniknie — nie trudno przewidzieć: Wzajemna nieufność wzrośnie — pogłębi się przeciwnieństwo, a w przyszłości zawiśnie zmora odwetu.

PO PROCESIE WĘGIERSKICH FALSZERZY BANKNOTÓW.

Budapeszt. (Tel. wł.). Obrońcy skazanego ks. Windischgraeftza i dyrektora policji Nadossy'ego cofnęli prośbę o wypuszczenie ich klientów na wolną stopę i uzasadniają to w dziennikach tem, że zdają sobie sprawę z tego, że w obecnych stosunkach sąd wyższy nie mógłby się zgodzić na wypuszczenie skazanych na wolną stopę.

Niech Lwów przystroi się w barwy narodowe.

Lwów, 3. 6. (PAT). Prezydent miasta wzywa wszystkich mieszkańców, by z okazji zaprzysiężenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej ozdobili swe domy i mieszkania flagami o barwach narodowych.

Lwów, 3. 6. (PAT). Z okazji zaprzysiężenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w dniu dzisiejszym, 4 b. m. zbiorą się o godz. 12-tej przed odwachem na pl. św. Ducha wszystkie orkiestry wojskowe i po odebraniu Hymnu narodowego udadzą się pod mieszkanie Pana Prezydenta na ulicę Zyblikiewicza 24 i pod gmach D. O. K. poczem koncertować będą w kilku punktach miasta.

Wiadomości telegraficzne.

— W okolicy Pekinu rozpoczęły się nowe walki.

— Do Angory przybyli delegaci Iraku, którzy mają podpisać traktat pomiędzy Turcją a Irakiem w sprawie Mossulu.

Niedyskrecje teatralne.

Lwów, 4. czerwca.

Sukces Witkiewicza w Warszawie. Autor „Wścieklicy” wystawił w Warszawie „Warjata i Zakonnice”, oraz „Nowe Wyzwolenie” i odniósł wielki sukces.

Boy reasumując głosy prasy dodaje od siebie:

„Tak pisze się dziś o Witkiewiczu. Jakże pocieszenie wygląda wobec tego ów Filip z konopi, który uzurpując sobie mandat aktorstwa polskiego, ogłosił pompatycznie warunki, pod jakimi aktorzy zgodzą się grać sztuki Witkiewicza: mianowicie, kiedy „w swem aktorskiem sumieniu”, skonstatują pewien postęp u autora i stwierdzą, że przestał robić szopę z teatru (dosłownie!).

Obecnie, ten mimowolny humorysta został dyrektorem krakowskiego teatru w miejsce Trzcieskiego... Czyżby to zapowiadało, że teatr ten, który dotąd był awangarda, będzie człapał na szarym końcu? To byłaby szkoda.

Sosnowski opuszcza Lwów. (?) Doskonały artysta i reżyser Sosnowski, tilar naszego zespołu teatralnego w obecnym sezonie, ma opuścić Lwów i przenieść się do Krakowa. Strata byłaby istotnie wielka.

Lorentowicz dyrektorem teatru Narodowego. Jan Lorentowicz obejmuje już definitywnie dyrekcję Teatru Narodowego w przyszłym sezonie. Czy St. Miłaszewski zostanie nadal kierownikiem literackim jeszcze nie wiadomo.

„Cukier”

wyłączna sprzedaż detaliczna wszelkich gatunków cukru stale po cenach konkurencyjnych.

Sklep: Boimów 1.

1417

KRONIKA.

KURJER SPORTOWY.



Dziś: rzym.-kat.
Franciszka, gr.-kat.
Wasylja.

Jutro: rzym.-kat.
Bonifacego, gr.-kat.
Mychała.

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH.

TEATR WIELKI.

Piątek 4 bm. „Otello“. Ostatni gość. występ Kazim. Junoszy-Stępowskiego i Anny Zielińskiej.

Sobota 5 bm. o 3-30 pop. „Czerwony Kapturek“ i „Pan Kotek był chory“. Przedstawienie dla dzieci z udziałem Ninki Wilińskiej i Benedykta Hertza. Ceny niższe popołudniu.

Sobota 5 bm. o 7-30 wiecz. „Powrót z wojny“ Premjera.

Niedziela 6 bm. o 12 w południe „Czerwony Kapturek“ i „Pan Kotek był chory“. Przedstawienie dla dzieci z udziałem Ninki Wilińskiej i Benedykta Hertza. Ceny niższe popołudniowo.

TEATR NOWOŚCI.

Piątek 4 bm. „Orłow“. Gość. występ Heleny Miłowskiej.

Sobota 5 bm. „Orłow“. Gość. występ Heleny Miłowskiej.

CO GRAJA DZISIAJ W KINIE:

Apollo: „Pod pręgierzem opinii“.
Chimera: „We dwa ognie“.
Palace: „Dziewczyna z zakaz. dzielnicy“.
Law: „Awanturka z Singapora“.
Marysienka: „Marjonetki losu“.
Kopernik: „Jak postępować z mężczyznami“.

— Posiedzenia Komisji planów i nauczania historii Oddziału lwowskiego Zw. Zaw. Nauczycieli polsk. szkół średnich odbyło się dnia 31 maja br. Nad tematem dr. Jana Smereki p. t. „Stanowisko historii starożytnej w szkołach polskich“ wywiązała się żywa dyskusja, w której zabierali głos prof. K. Chyliński, Dr. M. Mendys, Dr. Rapaport, Dr. K. Sochaniewicz i J. Marjaszowa. Rezultatem tejże były uchwalone rezolucje, domagające się wprowadzenia nauki historii starożytnej do programu historycznej, zwiększenia liczby godzin historii starożytnej na stopniu wyższym, zreformowanie istniejących podręczników dla obu stopni nauczania. Raport, dyskusje jak i uchwalone rezolucje są początkiem akcji programowej, którą wszczynają Związek Zawodowy w sprawie reformy nauczania historii, pod hasłem naprawy szkoły polskiej.

Najbliższe posiedzenie (V) będzie poświęcone problemowi nauczania historii kultury w szkole średniej, którego referentem jest docent Uniwersytetu K. Hartleb.

— Trzeci koncert połączonych orkiestr wojskowych 19 pp. 26 pp. i 40 pp. odbędzie się w niedzielę 6 bm. o godz. 11.30 przedpołudniem na boisku sportowym 19 pp. na Cytadeli (dostęp od ul. św. Łazarza.) Ceny biletów wstępu bardzo przystępne, a cały dochód z koncertu przeznaczony na undusz budowy domu żołnierza we Lwowie.

— Uniwersytet Ludowy im. Adama Mickiewicza we Lwowie urządza wycieczkę do Oleska w niedzielę 6 czerwca. Udział w wycieczce wynosić będzie tylko bilet kolejowy mniej 33% zniżki. Wszelkie informacje i zgłoszenia przyjmuje sekretariat przy ul. Bourlarda 5., codziennie od godz. 6-tej do 7-mej wieczorem.

— Towarzystwo lekarskie. Porządek posiedzenia w piątek dn. 4 bm. 1) Dr. Falkiewicz: „Pseudotumor mózgu“; 2) Dr. Dobrzański: Resekcja kości biodrowej z powodu nowotworu; 3) Prym. W. Ziembicki: „Sylwetki z odległej przeszłości“; 4) Dr. Stanisław Ostrowski: „Układ vegetatywy a gruźlica skóry z uwzględnieniem odczynu tuberkulinowego.“

— Burza. Nad miastem przeszła wczoraj po południu gwałtowna burza, która wyładowała się gwałtownym deszczem, częściowo zaś gradem. Niektóre ulice były zalane wodą, która wtargnęła do mieszkań subterranych i swym rwącym nurtem poczyniła znaczne spustoszenia. Straż pożarna kilkakrotnie interwenjowała. Miejscami zawalonymi zostały sufity w mieszkaniach. Tory tramwajowe były zamulone, a normalny ruch został dopiero po długich mozolach przywrócony. Burza trwała około półtorej godziny.

OD ADMINISTRACJI.

Wszelkie kwoty pod adresem Administracji „Kurjera Lwowskiego“ przesyłać należy przekazami pocztowymi lub na numer P. K. O.

153.215.

— Od Redakcji. Z powodu uroczystego święta numer dzisiejszy „Kurjera Lwowskiego“ wychodzi w zmniejszonej objętości. Jutro ukaże się numer w normalnej objętości 10 stron.

— Występy Ninki Wilińskiej. — Dziś, jutro i pojutrze ostatnie pożegnane występy 10-letniej artystki, Ninki Wilińskiej w „Bagateli“. Publiczność zechce zapewne tłumnie zgromadzić się, aby pożegnać swą najmłodszą pupilkę. Ceny miejsc od 1.50 do 5 zł.

— Z karty żałobnej. We Lwowie zmarła w 89 roku życia kierowniczka szkoły muzycznej, Joanna Laurecka. Pogrzeb odbył się wczoraj.

Uroczyste zaprzysiężenie Ochotniczej Straży fabrycznej Lwowskich Browarów.

Lwów, 4 czerwca.

Wczoraj o g. 12 w południe odbyło się uroczyste zaprzysiężenie Ochotniczej Straży pożarnej fabrycznej Lwowskiego Towarzystwa Browarów.

Na dziedzińcu Browarów odebrał przysięgę prezes Zw. Obrońców Lwowa pułk. Horszowski. Ochotnicy przysięgali na sztandar Straży kolejowej. Po odegraniu Hymnu Narodowego przemówił p. prezes Horszowski kończąc je podziękowaniem pod adresem rady nadzorczej, dyrekcji Browarów oraz gości za pomoc w uświetnieniu podniosłej uroczystości. Po defiladzie która wypadła dziarsko i sprawnie nastąpiły podpisy oraz wspólna fotografia.

Następnie uczestnicy udali się na śniadanie. W uroczystości wzięli udział: Prof. dr. Ludwik Żeleński (prezes rady nadzorczej), dyr. Reimann, dyr. Schall, Bartek, Holdo dyr. Tow. wz. ub. p. Tott, fizyk Legeżyński. Naczelnik Straży pożarnej p. Spozynski, urzędnicy oraz delegaci ochotniczych straży pożarnych.

W czasie uczy przemawiali prezes Horszowski, dyr. Reimann, naczelnik och. straży kolejowej p. Kaiser i w. in.

Nastroj był podniosły, uroczystość pozostawiła u obecnych miłe wspomnienia.

Samobójstwo 17-letniego ucznia gimnazjalnego.

Lwów, 4 czerwca.

Wczoraj o godzinie 15-tej pozabawił się życia wystrzałem z rewolweru w serce 17-letni uczeń klasy VI-tej gimn. (ul. Cetnerowska 9), Franciszek Rozmus, syn budowlanicy.

Przybyli na miejsce lekarz dzielnicowy Jaszczurowski stwierdził śmierć.

Zawiadomiono o wypadku policję, która wdrożyła dochodzenia.

Przy demacie znaleziono 2 listy do rodziny oraz kartkę do władz bezpieczeństwa, w których przeprosza on za swój czyn, a jako powód podaje zaburzenia natury psychicznej. Zachodzi tu prawdopodobnie wypadek samobójstwa z miłości. —

WIELKI SUKCES REPREZENTACJI LWOWA.

LWÓW - WARSZAWA 8:1 (3:0). Mecz, który zamienił się w walne zwycięstwo Lwowa i stał się triumfem kapitana związkowego — Müllera — zapowiadał się dla Lwowa jak najgorzej.

Wskutek zarządzenia PZPN-u — Wacek Kuchar i Giebartowski nie mogli wziąć w nim udziału. Hankego kapitan związkowy nie wziął pod uwagę ze względu na jego brutalną grę. Przed samym meczem zabrakło.. Bacza, którego nieobecność nosi cechy rozmyślnej demonstracji. To też drużyna Lwowa stanęła w następującym składzie: Drapała (Czarni); Kmicieński (Cz.), Redler (Hasmonea); Fleischer (H.), Witkowski (Cz.), Schneider (H.), Steuerman (H.), Chmielowski (Cz.), Mahler (H.), Sawka (Cz.), Szabakiewicz (P.).

Warszawa wystąpiła w najsilniejszym składzie, jakim obecnie dysponuje, tylko zabrakło Domańskiego na bramce z tych samych powodów, dla jakich nie grał Kuchar i Giebartowski: Bednarowicz (Legia); Czajkowski. Bułanow (Polonia); Wójcik (L.), Loth I (P.), Szenajch (Warszawianka), Jung (W.), Tupalski (P.), Łańko (L.), Grabowski (P.), Krawuś (L.).

Lwów zaczyna i przypuszcza kilka ataków. Bednarowicz broni z trudem bitą z wolnego przez Redlera piłkę z odległości 40 mtr. — Już w 5 min. 30 sek. Chmielowski wyklada kapitalnie Mahlerowi i ten strzela pierwszą bramkę dla Lwowa. Warszawa nie może przyjąć do głosu. Steuerman legitymuje się jedynie bezradnością bezradnością; jest zupełnie bezradnym wobec Szenajcha. W 19 min. Sawka z odległości 18 mtr. strzela drugą bramkę. W dalszej grze dwójka Sawka-Szabakiewicz — jest najlepszą częścią ataku Lwowa i najbardziej motoryczną częścią ataku. Gra żywa i ciekawa: ataki suną jeden po drugim, kilka rogów wzajemnie nie wykorzystanych i w 35 min. Mahler podaje Chmielowskiemu, a ten zdobywa 3:0 dla Lwowa.

Warszawa, dotychczas bezradna, zaczyna przychodzić do siebie. Bułanow, uporawszy się ze Steuermanem, blokuje Chmielowskiego. — Jednak ataki Warszawy są jakby z góry skazane na niepowodzenie. — Połowa 3:0.

W drugiej połowie gry następują zmiany w drużynie Warszawy. — Jung zmienia miejsca z Tupalskim, za Czajkowskiego wchodzi Redlich (Warszawianka). Pomoc zaczyna wspierać atak, lecz gra ofensywna okazuje się w skutkach dotkliwsza od defensywnej. W 5 min. Mahler z podania Sawki strzela 4 bramkę. W 7 min. po kombinacji Sawka-Mahler-Chmielowski, ten ostatni zdobywa 5 bramkę dla Lwowa. — Dalsze ataki Lwowa paruje Bednarowicz. Wreszcie w jednym z ataków Warszawy pada za rękę Kmicieńskiego rzut wolny do Lwowa. — Łańko z 17 mtr. strzela nieochronnie i ustanawia wynik 5:1.

Gra toczy się żywa. Strzał Chmielowskiego zdaleka usiłuje złapać Bednarowicz, lecz Mahler nadaje piłce fałszu i zdobywa 6 bramkę dla Lwowa. Teraz Steuerman, dotychczas bezradny, ostrzeliwuje bramkę zdaleka i w 37 min. zdobywa upragnionego gola, siódmego z rzędu. Mahler w 42 min. ustanawia wynik dnia. zdobywając 8-ma

i ostatnią bramkę. Gra nie zmienia natężenia, ani szybkości i jest nadal ciekawa. Drapała broni rzut wolny, bity przez Łańkę. Koniec meczu miją na bezskutecznych usiłowaniach drużyny Lwowa, aby bramkę strzelił.. Szabakiewicz i egoistycznych zamierzeniach Steuermana.

Z drużyny Lwowa, będącej jako całość bez zarzutu i zdumiewającej swym zgraniem, należy wyróżnić Sawkę, który był kierownikiem ataku, Mahlera, Chmielowskiego, Schneidra i obronę. Wszyscy byli doskonali i grali ambitnie, przewyższając o klasę swoich przeciwników. Na boisku ośliżgiem wskutek ulewy, co poprzedziła mecz, wykazała się wyższość techniczna drużyny Lwowa i ta zadecydowała o zwycięstwie. Z drużyny rzucił tylko Steuerman i zadania swego nie spełnił. Z drużyny Warszawy najlepiej grali Loth I, Szenajch i Bułanow. — Całość o klasę gorsza od Lwowa, lecz grająca karnie i fair.

Rogów 5:5. Sędziował bez zarzutu kpt. Goett.

MISTRZOSTWA LEKKOATLETYCZNE MŁODZIKÓW.

Mistrzostwa młodzików o mistrzostwo LOZLA dały naogół wyniki słabe, znacznie gorsze, niż w Warszawie. Udział zawodników średni, na 70 zgłoszonych, połowa jawiła się na starcie.

Biegi — 100 mtr.: 1) Pawłowski E. (Czarni) 12 sek. 2) Steckow (C). 3) Antonowicz (AZS).

400 mtr.: 1) Kawa (C) 56.8 sek. 2) Steckow (C).

1.500 mtr.: 1) Bernas (AZS) 4 min. 42.8 sek. 2) Pawłowski E. (C). 3) Postępski (C).

5.000 mtr.: Bernas (AZS) 17 min. 28.8 sek. 2) Stobitecki (C).

Skok w dal: 1) Strzelecki (C) 552 cm. 2) Gawenda (AZS) 551 cm. 3) Piątkowski (P) 534 cm.

Skok w wyż: 1) Wójcik (P) 158 cm. 2) Gabryszewski (Cz.) 152 cm.

Skok o tyczce: 1) Kościówko (AZS) 265 cm. 2) Piątkowski Z. (P) 255 cm.

Rzut kulą: 1) Puchalski (P) 10 mtr. 38 cm. 2) Sulik (P) 10 mtr. 32 cm. 3) Strzelecki (C).

Rzut dyskiem: 1) Puchalski R. (P) 31 mtr. 87 cm.

Rzut oszczepem: 1) Rubinowski (P) 34 mtr. 18 cm.

OBROTY PRYWATNE.

Tendencja chwiejna, zróżnicowana. — Obroty z powodu święta słabe i tylko w dolarach i funtach.

Dolary amerykańskie 10.66 — 10.70; dolary kanadyjskie 10.50 — 10.60; funty szterlingi 47 — 47.50.

Złoto: 20 koron 40 — 40.50; 20 franków 37 — 38; 10 rubli 54.50 — 55.

Kurjer Radjowy

PROGRAM RADJOKONCERTÓW na dziś:

Warszawa (480). Godz. 19. Drugi wykład prof. Henryka Mościckiego z cyklu „Najnowsza historia polska“.

— Godz. 20.30. Koncert kameralny.

Hamburg (392.5). Godz. 19. „Kobieta twórcza“. Odczyt i recytacje.

Wiedeń (531). Godz. 20.15. Wieczór utworów ludowych.

Rzym (425). Godz. 20.40. Koncert symfoniczno-wokalny.

Berlin (504). Godz. 18.30. Transmisja opery Verdi'ego: „Rigoletto“ z Opery miejskiej.

Zurych (513). Godz. 19.30. Wieczór pieśni i arji.

„ODNOWA“

Spółdzielnia z ogran. odpowiedzialn.
wykonuje wszelkie roboty wchodzące
w zakres rekonstrukcji budynków, odna-
wiania mieszkań. i t. p.

SOLIDNIE, SZYBKO, TANIO I NA RATY!

pod kierownictwem upoważnionych Inżynierów i architektów.
Informacje udziela się bezpłatnie.

Tel. 172. ➡

➡ LWÓW, NOWY ŚWIAT 14. 1981

13 Książek do wyboru za
zł. 9,95

PRZESZŁO 100 TOMOWEJ

Biblioteki Groszowej

S-ka z ogr. odp.

Warszawa, ul. Moniuszki 11.

Tel. 190-93.

Ilustrowane katalogi wysyłamy na żądanie.

Wobec powodzi naśladownictw, prosimy przyjaciół wydawnictwa zwrócić uwagę na nasz znak firmowy.

Prenumerata kwartalna za 13 tomów z dodatkami do każdej książki dla młodzieży i magazynem n H P — zł. 9,95, a w oprawie zł. 13,95; można wpłacać miesięcznie.

Pojedyncze tomy broszurowane po 95 groszy, w oprawie po zł. 1,45.

Kopalnia złota

Wielka cegielnia parowa o dwóch piecach,

wypalająca ręcznie przeszło 8 milionów cegieł, dachówek i t. d. położona przy wielkim mieście portowym i handlowym w północnej Polsce z powodu — — — — — stosunków rodzinnych przy — — — — — 1987

wpłacie 25.000 dolarów natychmiast do sprzedania.

Tylko poważni reflektanci zechcą się zgłosić listownie do administracji „Kurjera Lw.“ pod „Kopalnie“.

ZAKŁADY GRAFICZNE

A. HEGEDÜS

Sp. z ogr. odpow.

LWÓW, ul. Św. MICHAŁA 4.

(boczna Kościuszki).

wykonyują pierwszorzędnie: AKCJE, ETYKIETY, SYGNATURY, PAPIERY WARTOŚCIOWE, PLAKATY, REKLAMY, NUTY, DYPLOMY, nadto WYROBY LITOGRAFICZNE TŁOCZONE, oraz wszelkie roboty w zakresie ARTYSTYCZNEJ LITOGRAFJI W CHODZĄCE.

TELEFON: 19-14.

Popierajcie cele TSL.

DRUKARNIA POLSKA

Lwów

ul. Chorążczyzny 17.

Tel. 29-19,

doskonale wyposażona

wykonywa wszelkie prace w zakresie drukarstwa wchodzące

szybko, starannie i tanio!

Nauka i wychowanie.

MATEMATYKI, geom. wykreślnej, oraz francuskiego, niemieckiego i rysunków uczą nauczyciele gimnazjalni. (Przygotowanie do matury, egzaminów, poprawek), Batorego 1. 34. IV. p. od 3-5.

Posady i prace.

DŁUGOLETNI solycytator adwokacko-notarialny zdolny maszynista, rutynowany tabularzysta spadkowiec, poszukuje natychmiast posady, Józef Łuczka, Delatyn. 1906

NAUCZYCIELKA poszukuje posady. Języki w zakresie gimnazjalnym. Muzyka. Piekarska 14 mieszkanie P. Wilenko. 1967

Różno.

SZLACHCIANKA wdowa bez rodziny i żadnej emerytury z podupadłą na zdrowiu córką z powodu wypadków wojennych bardzo zubożoną uprasza P. T. o pomoc materialną na kurację chorej córki. Datki przyjmuje Adm. Kurj. Lw. pod „Szlachcianka“. 1849

PANNA z dobrego domu, pojedzie do kuracyjnej miejscowości ze starszą bogatą Panią w charakterze towarzyszk. Zgłoszenia pisemne do admin. „Kurjera Lw.“ pod L. W. 1985

Kupno i sprzedaż.

FORTEPIAN światowej sławy, krótki, piękny, sprzedam okazynie. Gotówka. Kopernika 26, parter, oficyny, Skleniarski, 1941

W KROŚNIE tanio do nabycia kamienica w rynku, jednopiętrowa, o dwóch sklepach, z ogródkiem i parcela budowlana w śródmieściu, o dwóch frontach, powierzchnia 553 sążni. Bliższe informacje u adwokata dra Woźniaka w Krośnie. 1972

PRZECIW włamaniu chroni zamek „Placko“ Kościuszki 18, tel. 30-02. 1986



są obcasy i podeszwy gumowe **BERSONA**. Eleganckie przez swą formę, dającą się znakomicie dostosować do każdego obuwia i przez swą elastyczność, podnoszącą pewność kroku. **Bersona obcasy i podeszwy gumowe są trwalsze i tańsze niż skórzane, a nadto prześcigają w jakości wszystkie podobne fabrykaty.**



1632

Tel. 19-61.
Detalicznie

ROWERY

Tel. 19-61
Hurtownie

WAFFENRAD PUCHA i inne części zapasowe do różnych systemów, RAKIETY tenisowe, piłki itp. PIŁKI nożne, buty szpiczki, oszczepy itp. Poleca najtaniej!



Jakób Rosenman,

LWÓW, Akademicka 28

Własny warsztat reperacyjny. Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotnie. 1808

ŻARÓWKI najlepsze

i wszelkie materiały instalacyjne najkerzystniej sprzedaje firma

Henryk Sonnenschein, Lwów

Sienkiewicza 1. 8, róg Lindego. 1816

PIEGI

usuwa szybko i niezawodnie tylko prawdziwa

Dra Stenzla

BENIGNINA

do nabycia w aptekach i perfumeriach.

Pocztą wysyła Apteka MARJACKA we Lwowie.

DYREKCJA KOLEI PAŃSTWOWYCH WE LWOWIE ogłasza w „Gazecie Lwowskiej“ Nr. 115, z dnia 23 maja br., przetarg na pomalowanie mostów. 1907

Ceny ogłoszeń: Za wiersz milimetrowy: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologja 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką i w rubryce „Repertuar“ 40 gr. Po kronice, komunikaty 26 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

Nakładem Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp.

Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-19.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński